
 
 
 

Comune di Castellucchio 

 

Provincia di Mantova  
DETERMINAZIONE  

   
 
N. 371 del REGISTRO GENERALE 
N. 62 del Registro Settore Finanziario 
Del 11/10/2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 

A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI AUTISTA SCUOLABUS-OPERAIO - AREA 
OPERATORI ESPERTI ( EX CATEGORIA GIURIDICO-ECONOMICA B1) 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
 
-Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 08/04/2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027” ed s.m.i; 
 
-Richiamata la delibera di giunta comunale del 10/10/2025 N.  108   con oggetto 
“AGGIORNAMENTO N.2 DEL PIAO - SEZIONE 3 - SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO DEI FABBISOGNI DI 
PERSONALE” tramite la quale viene prevista la copertura di un posto per Autista Scuolabus 
Operaio – area Operatori Esperti divenuto vacante nel corso dell’anno 2025;  
 
Richiamato il Dup 2025-2027 approvato con delibera di Consiglio comunale n. 21 del 30/07/2024;   
 
CONSIDERATO CHE: 
- ai sensi dell’art. 3, comma 8 della L. 56/2019, così come modificato dal D.L. 80/2021 convertito in 
L. 113/2021, le assunzioni di personale possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle 
procedure previste dall’art. 30 del D. Lgs. 165/2001, fino al 31/12/2024; 
 - ai sensi dell’art. 1 comma 10 bis del D.L. 202 del 27/12/2024 convertito con L. 21 febbraio 2025, 
n. 15, il termine di cui all’art. 3, comma 8 della L. 56/2019, viene prorogato al 31/12/2025; 
- l’art. 34-bis del D. lgs. n. 165/2001 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni, prima di avviare le 
procedure di assunzione di personale devono comunicare alla struttura regionale di competenza e 
al Dipartimento della Funzione Pubblica, l’area, il livello e la sede di destinazione per i quali si 
intende bandire il concorso nonché le funzioni e le eventuali specifiche idoneità richieste; 
- con nota Prot. n. 10670 del 09/10/2025 è stato ricevuto da Polis-Lombardia il nulla osta ai sensi 
dell’art. 34bis – comma 1 del D. Lgs. n. 165/2001, attestante l’assenza negli elenchi regionali di 
personale in disponibilità da assegnare; 
 
RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall'art. 3 comma 8 della Legge n. 56 del 19/06/2019; 
 
DATO ATTO che l’indizione di concorsi per l’assunzione di personale da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni deve avvenire nel rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. n. 66 del 15/03/2010 
artt. 1014, comma 3 e 4, e 678, comma 9, in tema di riserva a favore dei volontari delle Forze 
Armate e dato atto che in riferimento al presente bando opera tale riserva; 



 
RICHIAMATO inoltre l’art.1 comma 9 bis del D.L. 44/2023 come convertito dalla Legge 74/2023, 
che prevede che le assunzioni di personale da parte delle Pubbliche Amministrazioni debbano 
avvenire riservando una frazione di riserva pari allo 0,15% che si cumulerà con successivi concorsi 
dell’Ente per determinare la riserva a favore di operatori volontari che abbiano concluso il servizio 
civile universale senza demeriti; 
 
RITENUTO di procedere all’indizione di un concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di 
Autista Scuolabus – Operaio, Area Operatori Esperti ( ex Categoria B posizione di accesso 
Giuridico-Economica B1) a tempo pieno ed indeterminato; 
 
VISTO l’allegato bando di concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di Autista Scuolabus – 
Operaio, Area Operatori Esperti ( ex Categoria B posizione di accesso Giuridico-Economica B1) a 
tempo pieno e indeterminato e ritenuto di approvarlo (allegato A); 
 
RICHIAMATO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79, che inserisce l’articolo 35-ter all’ interno del decreto legislativo n. 165 del 2001 
e disciplina il ricorso al Portale unico del reclutamento ( “Portale”), disponibile all'indirizzo 
www.InPA.gov.it, per le assunzioni a tempo determinato e a tempo indeterminato. 
 
DATO ATTO che ai sensi del nuovo art. 35-ter comma 2-bis, del decreto legislativo n. 165 del 2001, 
a decorrere dall’anno 2023 “la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e 
sul Portale esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione 
delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale”. 
 
Atteso che il bando in esame sarà pubblicato integralmente all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Castellucchio, pubblicato sul portale InPa e nella sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale, Bandi di Concorso 
 
RILEVATA nei confronti della sottoscritta: 
- l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, dell’art. 
6/bis della Legge 241/1990 e del Codice di comportamento dei dipendenti; 
- l’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. N. 
39/2013; 
 
Visti: 
- il Bando di concorso allegato sub A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Avuto presente il D.L. 44/2021, D.Lgs. 165/2001, il D.Lgs.150/2009, il DPR 487/1994, la legge 
125/1991, la legge 68/1999, il d.lgs. 198/2006; il vigente CCNL e le vigenti norme di reclutamento 
del personale approvate con atto della Giunta Comunale N° 37 del 20/03/2001; 
 
Visti i Decreti Sindacali n° 2331 del 09/03/2023 di nomina del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 

DETERMINA 
 
1) di indire il concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di Autista Scuolabus – Operaio, Area 
Operatori Esperti ( ex Categoria B posizione di accesso Giuridico-Economica B1) a tempo pieno e 
indeterminato; 



2) di approvare l’allegato bando di concorso pubblico predisposto sulla base delle vigenti norme 
legislative, (allegato A ); 
3) di dare atto che la scadenza del termine per la presentazione della domanda di partecipazione è 
fissata per le ore 12,00 del trentesimo giorno successivo alla pubblicazione del bando sul portale 
Inpa e dalla pubblicazione all’Albo Pretorio Online della presente determina, pertanto il termine 
perentorio è fissato per le ore 12.00 del giorno 10/11/2025; 
4) di procedere alla pubblicazione del bando all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castellucchio 
e sul sito internet del Comune – Sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”. 
5) di dare atto che questa Amministrazione si riserva di procedere o meno all’assunzione dei 
candidati che risulteranno vincitori, tenuto conto di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di 
legge; 
6) di precisare che la Commissione giudicatrice per la procedura concorsuale di cui all’oggetto 
verrà nominata con successivo provvedimento; 
7) di dare atto che la spesa, in ragione d’anno, farà carico all’apposito stanziamento concernente 
le retribuzioni e gli oneri per il personale. 
 
 
 
 

F.TO IL RESPONSABILE 
Laura Lanfredi Sofia 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castellucchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Lanfredi Sofia Laura in data 11/10/2025



COMUNE DI CASTELLUCCHIO

Pareri

408

APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO
PIENO ED INDETERMINATO DI AUTISTA SCUOLABUS-OPERAIO - AREA OPERATORI ESPERTI (
EX CATEGORIA GIURIDICO-ECONOMICA B1)

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/10/2025Data

Visto Favorevole

rag. Lanfredi Sofia Laura

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castellucchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Lanfredi Sofia Laura in data 11/10/2025


